İslâm nizâmı ikmâl edilmiştir. Hattâ önce namaz, oruç ve zekât gibi

sırf bedenle ya da malla yapılan ibâdetler, sonra da hem beden

hem de malla yapılan hac ibâdeti farz kılınmak sûretiyle temel

ibâdetlerde de basitten mürekkebe doğru bir yol izlenmiştir.35

2. Esbâb-ı Nüzûl

İbn-i Teymiyye (v. 728/1328) “Nüzûl sebebinin bilinmesi, âyeti

34 el-Furkân, 25/32533; el-İsrâ, 17/106
35 Zorlu, Cem, “Tebliğde Öncelik ve Tedrîcilik”, Kutlu Doğum 2003: İslam'ın

Güncel Sunumu, TDV Yayınları, Ankara 2006, s.

anlamada yardımcıdır. Zîrâ sebebi bilme, müsebbebi bilmeyi de

sağlar” demiştir.36 Kâfiyecî (v. 879/1474) “Tefsîr yapabilmek için

bilinmesi gerekenlerden birisi de âyetlerin kendisine bağlı olarak

nâzil olduğu hâdiselerdir. Bunlarla ilgili bilgiler de nüzûl sebepleri

konusunda tedvîn edilmiş kitâpları mütalaa ile kazanılır.” demiştir.37

Esbâb-ı nüzûl rivâyetlerine baktığımız da görürüz ki yer ile gök